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 Radnici nisu zadovoljni svojim pravima
• Veliki broj njih nije zadovoljan prekovremenim radom gde se trećina ispitanika, prema anketama
    sindikata, izjasnila da im taj rad nije plaćen, dok četvrtina radi prekovremeno u trajanju koje je duže
    od dozvoljenog.

Sretenjski orden 
Gimnaziji

“Žarko Zrenjanin” 
Vrbas

Nema “ozempika”
i pojedinih antibiotika

In vino veritas

Vinari Crvenke i Lovćenca obeležili Svetog Trifuna

Predstava
“Dobro došli
u kabare”

U Bioskopu “Jugoslavija 2. marta

Kviz je super 
model za učenje 
kroz zabavu

JB “Danilo Kiš” -  Vrbas, organizuje 
kviz za srednjoškolce

Nestašica lekova u apotekama u regionu Bačke

Vekna 57 dinara
Poskupljuje hleb Sava

• Poslednji dani vikenda  protekli su u pravom prolećnom vremenu,
    temperature su se tokom najtoplijeg dela dana pele čak i do plus 18
    stepeni. To je izvelo van, kako šetače Vrbasa, tako i posetioce bašta ka     
    fića. Iako zima nije bila jaka, čežnja za toplijim vremenom i izlaskom
    iz  stanova i kuća bila je evidentna.

Čežnja za prolećem
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Nekada se ovde često upo-
trebljavao termin filozofira-
nje i to u odrečnom kontek-
stu. Na primer, ako komenta-
rišete neku knjigu, neku poli-
tičku situaciju, stanje u svetu, 
onda se to preseče  kratkom 
rečenicom „nemoj da filo-
zofiraš“. Danas se ne čitaju 
knjige, (čitaju samo oni koji 
vole ili moraju da čitaju). Ne 
čitaju se novine. Prelistava-
ju su se samo i gledaju slike.
Nekada su se ipak, čak redov-
no i kupovale i  čitale dnevne 
novine, a tek nedeljnici, pa 
se ponesu za vikend kući da 
se posebno iščitaju, čitaju se 
čak između redova i onda se 
detaljno informiše, pa čak  i 
prognozira. Ali onda je bilo 
i šta da se iščita u novinama, 
jer tamo su pisali oni koji 
su se ozbiljno školovali za 
taj posao. A i čitalačka pu-
blika je bila fino isprofilisa-
na. Tada se mogao čuti i taj 
izraz povodom komentarisa-
nja raznih tekstova „čisto fi-
lozofiranje“.  Stariji pamte da 
su u školi izučavali predmet 
filozofiju i logiku, koliko im 
je to pomagalo u stvarnom 
životu, pitanje je. Danas se 
ne izučavaju nikakvi filozof-
ski pravci, to je samo stvar 
stručnjaka. Gledala se tele-
vizija i to svojevremeno ko-
lektivno, edukovalo se  iz te-
levizijskih programa i emisija. 
Ko još gleda danas televizju? 
Gleda se po neki film i gleda 
se isključivo zabava, nema oz-
biljnih emisija, dakle nema 
filozofiranja. Danas se “tip-

kaju” telefoni i čitaju portali, 
ustvari samo naslovi, a tek-
stovi unutar istih retko, jer 
često biva kada se pročitaju 
da nemaju baš nikakve veze 
sa naslovom, ali koga briga. 
Telefoni i nisu mnogo za či-
tanje, pa ni za pisanje, naj-
češće služe za slikanje, ali su 
baš dobri - nema filozofira-
nja. Ipak volimo da progno-
ziramo i da znamo neke in-
formacije. Najbolje se infor-
mišemo sa ulice, iz kafane, sa 
pijace, a tek uz komšijske kafe. 
E tada saznamo sve o svetu, o 
politici, o gradu, a tek o kom-
šijama i njihovom životu, tu 
ništa ne može da promakne. 
Pa šta, to nas najviše i jedino 
i zanima. Šta ko više može 
nama da napiše u novinama, 
ispriča na tv-u, kaže i filozo-
fira, mi danas znamo sve i 
bez svega toga i bez i jedne 
pročitane knjige. Kako? Pa 
sve vidimo, sve osećamo. Šta 
nama neko da kaže ili napiše 
da živimo u vremenima bez 
morala, bez empatije, bez od-
govornosti, mi to svi oseća-
mo. Ali molim bez filozofi-
ranja, izgleda ne oseća i naš 
komšija. Znamo jer  vidimo 
ga svaki dan u besnom džipu, 
sa punim kesama, odeven 
valjda po poslednjoj modi... 
Niko ne zna šta radi i odakle 
mu to, dobro živi u ovo bez-
moralno vreme.  Šta tu ima 
da se filozfoira sve se vidi, ne 
piše to u novinama, knjigama, 
nema ni na televiziji, samo na 
komšijskoj kafi  se  zna sve, 
čak se i pouzdano predviđa.

Obaveštavamo vas da je am-
basada Republike Turske na 
zvaničnom sajtu objavila in-
strukcije za donacije u robi  
za ugrožene od zemljotresa 
u Turskoj, kako bi se priku-

pljala pomoć. Ambasada Re-
publike Turske u Beogradu 
je objavila kontakt telefon za 
dodatne informacije u vezi 
sa mogućnostima i načini-
ma donacije artikala pomo-
ći i definisala dva punkta na 
kojima će se prikupljati po-
moć. Obaveštavamo  vas da je 
ambasada Republike Turske 
na zvaničnom sajtu objavila 
instrukcije za donacije u robi 
za ugrožene od zemljotresa u 
Turskoj. Ambasada Republi-
ke Turske u Beogradu je obja-
vila kontakt telefon za dodat-
ne informacije u vezi sa mo-
gućnostima i načinima dona-
cije artikala pomoći i defini-
sala dva punkta na kojima će 
se prikupljati pomoć: Punkt 
Beograd, adresa: Beko Bal-
kans, Airport City – zgra-
da Kamilica, Omladinskih 
brigada 88/1, Novi Beograd; 
Kontakti: Kenan Hamdio-
glu +381 62 1773 064, Suza 
Јаnjić +381 60 510 1506. Pu-

nkt Niš: Niš auto grupa, Bo-
sphorus Kale, Bulevar Ni-
kole Tesle bb,  Niš. Kontak-
ti:  Atilla Kucuktalasli +381 
62 93 53 679; Kadir Guven 
+381 63 711 40 94, +90 530 

665 40 49; Ikre Silik +381 69 
622 619, + 90 536 850 7236; 
Jovan Stojković +381 64 8621 
407. Radno vreme od 9 do 
16.30 časova.

Crveni krst Srbije nastavlja 
da prikuplja novčane dona-
cije kao deo globalnog ape-
la Međunarodne federacije 

društava Crvenog krsta i Cr-
venog polumeseca, a u kon-
taktu sa kolegama iz Tur-
skog Crvenog polumeseca i 

Sirijsko Arabijskog Crvenog 
polumeseca pratiće situaciju 
i mogućnosti za dodatnom 
podrškom. Namenski račun 
je: NLB Кomercijalna ban-
ka AD Beograd Br. računa: 
205-32824-71 Poziv na broj: 
6046-355 0000. Razorni ze-
mljotres koji je  6. februara, 
pogodio Tursku i Siriju do 
sada je odneo više od 40.000 
života, a procenjuje se da će 
taj broj u narednim danima 
biti još veći. Prema prvim 
procenama Svetske zdrav-
stvene organizacije, posledi-
cama zemljotresa biće ugro-
ženo više od dvadeset tri mi-
liona ljudi u obe zemlje. Кao 
svoj osnovni cilj, Međuna-
rodni pokret Crvenog krsta 
i Crvenog polumeseca ima 
spasavanje života i umanjenje 
patnje. Sredstva koja građa-
ni Srbije uplate na račun biće 
korišćena prema najpriori-
tetnijim potrebama ugrože-
nog stanovništva. Prikuplje-
nu pomoć, Crveni krst Srbije 

uplatiće na namenski račun 
hitnog apela Međunarodne 
federacije društava Crvenog 
krsta i Crvenog polumeseca.

 Bez filozofiranja
Redakcijski komentar

• Namenski račun je za pomoć ugroženom stanovništvu Turske: NLB 
Кomercijalna banka AD Beograd Br. računa: 205-32824-71 Poziv na 
broj: 6046-355 0000.

Zemljotres u Turskoj - Crveni krst Vrbas

Pomoć postradalim od 
zemljotresa

Foto: MUP
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Za postavljanje novog kro-
va na kucurskoj školi potreb-
no je bilo svega osam dana i 
to zahvaljujući brzoj reakciji 

kako Pokrajinske vlade, tako 
i opštine Vrbas. Prvi čovek 
opštine Vrbas, Predrag Ro-
jević je sa saradnicima obi-
šao školu kada su okončani 
radovi. ”Кako smo i obećali, 
za samo osam dana uspeli 
smo da izgradimo nov krov, 
tako smo obezbedili da 367 
dece iz Кucure može pono-
vo da ide na nastavu. Radove 

smo izveli uz veliku podrš-
ku i razumevanje predsedni-
ka Pokrajinske vlade Igora 
Mirovića. Zahvaljujući nje-

govoj posvećenosti, uspeli 
smo da obezbedimo sedam 
miliona dinara i da u rekor-
dnom roku organizujemo 
izvođenje radova. Izvođači 
su u najkraćem mogućem 
roku obavili dobar posao i 
na radost svih roditelja, pro-
svetnih radnika i učenika 
iz Кucure, časovi mogu da 
se nastave“, rekao je Rojević. 

Dodajući da opština Vrbas 
godinama unazad, samostal-
no i uz podršku Pokrajinske 
i Vlade Srbije ulaže ogromna 
sredstva u rekonstrukciju i 
modernizaciju škola i vrti-
ća. „Pre dve godine smo, uz 
podršku Pokrajinske vlade 
investirali tri miliona dina-
ra u rekonstrukciju toaleta 
u OŠ ‘Branko Radičević’ u 
Ravnom Selu. Prošle godi-
ne smo uložili više od 176 
miliona dinara da od teme-
lja do krova rekonstruiše-
mo i energetski unapredi-
mo vrtiće ‘Poletarac’ i ’Bubi-
ca’, i školu ‘Svetozar Miletić’, 
čime smo obezbedili uslove 
za kvalitetnije obrazovanje i 
boravak za oko 1.200 dece iz 
opštine. Rekonstruisali smo 
i toalete u Gimnaziji ‘Žarko 
Zrenjanin’. U budžetu op-
štine Vrbas za 2023. godi-
nu za funkcionisanje osnov-
nog obrazovanja predviđe-

no je 125,2, srednjeg 42, i 
za predškolsko vaspitanje 
360 miliona dinara”, rekao 
je u Кucuri Rojević. Direk-
torka Osnovne škole “Brat-
stvo - jedinstvo” Senka Mu-
čenski izrazila je zadovoljstvo 
zbog brzog povratka učenika 
u školske klupe, zbog čega će 
i brzo biti nadoknađeno sve 

propušteno u nastavi i izja-
vila: ”Dobili smo saglasnost 
Pokrajinskog sekretarijata 
za obrazovanje da neplani-
ranu pauzu nadoknadimo 
kroz poseban angažman to-
kom radnih dana i dve rad-

ne subote, tako da ćemo već 
do kraja kvartala sve pro-
pušteno odraditi. Zamenje-
no je oko 1.000 kvadratnih 
metara krova na celoj škol-
skoj zgradi, zatim na deo na 
fiskulturnoj sali, kao i krov 
na hodniku koji spaja ova 
dva velika dela. Sanirani su 
i prozori koji su polomljeni 

padom jedne od greda. Hva-
la Pokrajinskoj vladi, opšti-
ni Vrbas i firmi koja je izvo-
dila radove na veoma efika-
snom delovanju koje nam je 
obezbedilo da brzo nastavi-
mo sa nastavom”.

• Učenici OŠ “Bratstvo - jedinstvo” iz Кucure vratili su se 20. februara u učionice posle sedmodnevne pauze u nastavi 
izazvane havarijom na zgradi objekata, koja je nastala usled nedavnog  nevremena.

Za osam dana nov krov

„Naši bivši učenici, već for-
mirani i potvrđeni u svojim 
profesijama, ali i dalje ver-
ni svojoj bivšoj školi, želeli 
su na ovaj način da Gimna-

ziji koja im je puno pruži-
la iskažu zahvalnost i orde-
nom koji dodeljuje Predsed-
nik Srbije, još jednom da se 
javno potvrdi značaj i vred-

nost ustanove. Njihova inici-
jativa naišla je na nepodelje-
nu podršku lokalne samou-
prave i iz kabineta predsed-
nika opštine Predraga Roje-
vića upućena je nominacija 
za veliko državno prizna-
nje. Potvrda da je Gimnazi-
ja ’Žarko Zrenjanin’ dobit-
nik Sretenjskog ordena III 
stepena za naročite zasluge 
za Republiku Srbiju i njene 
građane u prosvetnoj delat-
nosti, stigla nam je nekoli-
ko dana pre praznika i sve 
nas veoma obradovala“, re-
kla je Tatjana Kažić, direktor-
ka Gimnazije. Gimnazija već 
214 godina školuje i pokuša-
va da isprati mlade genercije 
na pravi put, a kada za usta-
novom stoji toliko duga tra-
dicija, svaka godina je prili-
ka za obeležavanje nekog ju-
bileja.„Ove godine obeleža-
vamo 70. godišnjicu izlaska 
prvog broja školskog lista 
Mladi dani, jednog od naj-

starijih časopisa ove 
vrste u Srbiji. Ovaj 
list iznedrio je broj-
ne umetnike, pesni-
ke i pisce, i plan je 
da ovaj jubilej bude 
svečano istaknut u 
našem radnom ka-
lendaru. Naša sva-
kodnevica je i sve 
ono što prati upis u 
našu školu i želimo 
da budućim genera-
cijama pružimo što 
više valjanih razloga 
zašto treba da posta-
nu učenici Gimnazi-
je ’Žarko Zrenjanin’. 
Zato smo realizovali 
ideju da formiramo 
odeljenje za učeni-
ke sa posebnim spo-
sobnostima za sport, 
tzv. sportsko odeljenje, za 
šta smo dobili saglasnost 
Pokrajinskog sekretara za 
obrazovanje i svih drugih 
institucija. Radujemo se no-

vim mogućnostima i nada-
mo se da će novi smer i novi 
đaci dati novi kvalitet našoj 
školi“, rekla je Kažić.

Nagrada za naročite zasluge za Republiku Srbiju i njene građane u prosvetnoj delatnosti

• Grupa bivših učenika Gimnazije „Žarko Zrenjanin“, danas uspešnih pojedinaca u brojnim sferama delovanja, od nau-
ke, preko privrede, sve do umetnosti, ozvaničena službenim predlogom koji je upućen sa adrese opštine Vrbas, bila je 
inicijalna kapisla za nagradu Sretenjski orden III stepena, koji je Predsednik Srbije Aleksandar Vučić uručio Tatjani Ka-
žić, direktorki više od dva veka stare obrazovne ustanove. 

Gimnaziji „Žarko Zrenjanin“ Sretenjski orden III stepena

„Nas očekuje velika rekonstrukcija zgrade. Imamo završenu 
projektnu dokumentaciju i na spisku smo ustanova koje će 
biti urađene. Predviđena je kompletna rekonstrukcija en-
terijera, uređenje fasade i krova, zamena stolarije i mnogi 
drugi poslovi. Važno je da smo mi spremni da poslovi kre-
nu kada god to odredi finansijer“, rekla je Tatjana Kažić, 
direktorka Gimnazije „Žarko Zrenjanin“

Predviđena je rekonstrukcija škole

OŠ “Bratstvo - jedinstvo” u Кucuri 
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Poskupljuje hleb Sava,
vekna 57 dinara
• Vlada Srbije utvrdila je maksimalnu malopro-
dajnu cenu hleba od brašna „T-500” u iznosu 
od 57 dinara, dok je maksimalna proizvođač-
ka cena 48,88 dinara, portvrđeno  je Tanjugu 
u Ministarstvu trgovine.

Кako se navodi u vladinoj 
Uredbi, proizvođači hleba 
obavezni su da proizvedu i 
stave u promet hleb od braš-
na “T- 500” u količini od naj-
manje 30 odsto dnevne proi-
zvodnje svih vrsta hleba. Ve-
kna mora biti najmanje teži-
ne 500 grama i napravljena 
od 370 grama brašna “T-500”, 
7,4 grama soli, 9,25 grama 
kvasca i 1,48 grama aditiva. 
Prema Uredbi, najviša stopa 
marže, obračunata na neto 
fakturnu cenu hleba umanje-
nu za rabate i popuste, iznosi 
maksimalno 6 odsto. Trgov-

ci na malo koji prodaju hleb 
obavezni su da u strukturi 
dnevne nabavke svih vrsta 
hleba imaju najmanje 30 od-
sto hleba od brašna “T- 500”. 
Trgovci na malo koji prodaju 
hleb, mogu da vrate proizvo-
đaču hleba do 5% od nabav-
ljene količine na dnevnom ni-
vou. Rok plaćanja proizvođa-
ču hleba ne sme biti duži od 
20 dana od dana prijema ra-
čuna za isporučeni hleb. Ova 
uredba stupiće na snagu dan 
nakon objavljivanja u Službe-
nom glasniku i važiće do 30. 
juna 2023. godine.

Zlato na ceni - potražnja sve veća
• Ako neko ima novca, a ne želi da ga uloži u nekretnine, automobile ili 
nešto slično, može da ga uloži u zlato - i to ne ono u obliku nakita, već 
nešto malo drugačije - u obliku dukata, odnosno zlatnika.

Za to će mu trebati, u za-
visnosti od gramaže zlatni-
ka, kao i od čistoće zlata, od 
nekoliko stotina evra pa i 
do više hiljada evra. Tako se 
može kupiti investiciono zla-
to, odnosno zlatnik, koji, ako 
zatreba nekad - može i da se 
proda. Po kojoj ceni - to je 
teško reći jer je zlato berzan-
ska roba i cena se često menja, 
pa u zavisnosti od cene na 
velikim tržištima idu i cene 
zlata na malim. Ako je sudi-
ti po onome što se s cenom 
zlata dešava poslednjih ne-
koliko godina, današnji ku-
pac zlata/zlatnika - izgubiti 
neće. Кrizna vremena utiču 
na cenu zlata, a upravo sada 
je takva situacija, pa je i po-
tražnja za zlatom znatno po-
rasla u celom svetu. Dakle, ko 
ima novca, može da kupi zlat-
nike, ali će na našem tržištu 

teško naći one najtraženije - 
dukate „Franca Jozefa”. Reč 
je o dukatu finoće 986 (98,6 
posto čistog zlata) koji ima 
23,6 karata i najpopularniji je 
zlatnik u evropskim zemlja-
ma, ali i kod nas. Proizvodi 
se isključivo kao investiciono 
zlato, a na svakom zlatniku je 

utisnuta 1915. godina. Veliki 
dukat težak je 13,96 grama 
i košta oko 104.000 dinara, 
a mali teži 3,49 grama i ko-
šta oko 27.000 dinara. Ako ih 
ima,a trenutno ih u peroda-

ji na tržištu praktično nema 
ni za lek. Po rečima stručnja-
ka za trgovinu zlatom Ljube 
Jakića, berzanska cena zlata 
stalno raste, a od 2013. godi-
ne povećana je za čak 91 od-
sto, što znači da raste oko 10 
odsto godišnje. On je ocenio 
da su pandemija koronaviru-

sa i rat u Ukrajini izazvali u 
svetu ogromnu potražnju za 
zlatom jer je ona povećana za 
više od 500 odsto, a da je bilo 
perioda kada je potražnja po-
većavana i za 800 procenata.

Pooštrava se monetarna politika

Radnici nisu zadovoljni svojim pravima
• Zaposleni u Srbiji nisu zadovoljni svojim pravima, pokazala je anketa 
koju su uradili Udruženi sindikati Srbije Sloga o pravima radnika u ko-
joj je više od 500 sindikalnih poverenika Sloge u njihovim organizacija-
ma (industrija, zdravstvo, zanatstvo) anketiralo zaposlene, objavila je 
ta organizacija.

Pitanja su se odnosila na za-
poslene i njihova prava, obli-
ku njihovog radnog angažo-
vanja, zaradama, položaju i 
uslovima rada kod poslodav-
ca, članstvu u sindikatima i 
drugim važnim pravima iz 
oblasti rada.
Anketa je pokazala da veći 

broj ispitanika radi po osno-
vu ugovora na neodređeno 
vreme. Na pitanje o isplata-
ma zarade, više od 90 odsto 
zaposlenih prima platu pre-
ko tekućih računa, ali pre-
ma ovom istražiavanju zara-
da se u velikom broju sluča-
jeva isplaćuje „deo na račun, 
a deo na ruke“.

Taj oblik isplate zarade je 
teško dokazati jer su radnici 
ucenjeni, te postoji moguć-
nost da im poslodavac ispla-
ti samo deo koji je ugovoren, 
a to je najčešće minimalna 
zarada.Vreme provedeno 
na radu, prema rezultatima, 
pokazuje da veliki broj njih 
nije zadovoljan radnim vre-
menom, posebno prekovre-
menim radom gde se trećina 
ispitanika izjasnila da im taj 
rad nije plaćen, a da četvrtina 

radi prekovremeno u traja-
nju koje je duže od dozvolje-
nog. Ovakav rezultat govori 
o tome da poslodavci ne po-
štuju zakonske odredbe koje 

se odnose na vreme trajanja 
prekovremenog rada i koji 
se po zakonu uvode samo u 
izuzetnim slučajevima koji 
su zakonom propisani, i da 
su česte zloupotrebe, navo-

di Sloga. Na pitanje poštova-
nja prava zaposlenih u Srbiji, 
njihovo dostojanstvo na radu, 
dvadeset odsto poslodavaca 
ih uopšte ne poštuje, toliko 

njih delimično poštuje, dok 
pravo na odsustvo sa rada u 
slučaju privremene sprečeno-
sti (bolovanje ) u potpunosti 
poštuje skoro 40 odsto po-
slodavaca.

Anketom su uočene pretnje, pokušaji ucene, pritisak, da 
poslodavci kontrolišu pojedine sindikate i da znatan broj 
anketiranih nije upoznat kome se može obratiti u slučaju 
kršenja njihovih prava. Ovaj podatak nam govori o velikoj 
neinformisanosti radnika o zaštiti svojih prava koje im za-
koni i Ustav Srbije garantuju, zaključeno je u rezultatima 
ankete koju su uradili Udruženi sindikati Sloga.

Neinformisani radnici

Cena zlata često se menja i pre oko pola veka unca je košta-
la oko 80 dolara, dok je krajem 1980. godine za uncu va-
ljalo platiti gotovo 700 dolara. Pre oko decenije dostignut 
je rekordni iznos unce zlata - oko 1.800 dolara, a potom je 
od 2013. do 2018. godine vrednost ovog plemenitog metala 
bila u padu. Od tada pa do danas vrednost zlata raste i sada 
se cena unce kreće u rasponu od 1.750 do oko 2.000 dolara.

Unca zlata oko 1.800 evra

Rastu rate na
kredite u evrima
• Porast referentne kamatne stope Evropske 
centralne banke kao mera za suzbijanje podiv-
ljale inflacije od početka rata u Ukrajini, odra-
zio se na cenu kredita i u Srbiji. 

Nova korekcija nagore do-
godila se  ponovo početkom 
februara na sednici ECB, ali 
verovatno i na narednim, jer 
stručnjaci smirivanje inflacije 
ne očekuju tako brzo. U Na-
rodnoj banci Srbije smatraju 
da će ECB i tokom 2023. go-
dine, u skladu sa svojim na-
javama, nastaviti da pooštra-
va monetarne uslove. A što 
će se odraziti i na dalji rast 
kamatnih stopa na kredite u 
evrima na našem tržištu. Pro-
fesor Ismail Musabegović sa 

Beogradske bankarske aka-
demije očekuje da će kamate 
stambenih, ali i ostalih kre-
dita, rasti još pola godine, a 
da se stagnacija može očeki-
vati tek od juna. Padu kama-
ta i jeftinijim zajmovima ne 
bi se trebalo nadati pre druge 
polovine 2024. godine. Kako 
naš sagovornik dodaje, pove-
ćanje kamata ECB, a zatim i 
euribora najviše je pogodilo 
upravo dužnike koji su na po-
četku otplate.



5 www.okonas.info 23. februar 2023.POLJOPRIVREDA

Saveti PSSS Vrbas 

Štetni glodari u 
poljoprivredi

Na nekim lokalitetima, po-
sebno na neobrađenim povr-
šinama, registrovani su napa-
di ovih štetočina. Poljski miš 
živi na staništima otvorenog 
tipa i na terenima žbunaste 
vegetacije.

Aktivan je tokom cele godi-
ne. Njegove podzemne jazbi-
ne imaju 1-2 otvora i on ne 
pravi stazice između ulaznih 
rupa kao poljska voluharica. 
Razmnožava se 5-6 puta go-
dišnje.

Za razmnožavanje im po-
goduju blage jeseni i zime i 
lako dostupni izvori hrane, 
kao što su delovi zelenih i 
sočnih biljaka. Poljski mi-
ševi pripadaju grupi povre-

menih ekonomskih štetoči-
na. Prag štetnosti za poljskog 
miša iznosi 10-50 aktivnih 
rupa/ha, a za poljsku voluha-
ricu je 10-500 aktivnih rupa/
ha. Aktivnost rupa se utvrđu-
je zatrpavanjem postojećih i 
njihovim praćenjem. Ukoliko 
u sledećem obilasku rupe po-
novo budu otkopane, ubraja-
mo ih u aktivne rupe. Mno-
gi faktori uslovljavaju pove-
ćanje brojnosti štetnih polj-
skih glodara: fiziološko stanje 

populacije, klimatske uslovi, 
stanište i izvori hrane. Blaga 
zima pogoduje pojavi veće za-
stupljenosti glodara. U cilju 
suzbijanja gubitaka od štet-
nih glodara mogu se predu-
zimati preventivne i direktne 
mere zaštite.

Osnovu preventivne zašti-
te čine intenzivna agroteh-
nika, blagovremena setva i 
žetva, zaoravanje žetvenih 
ostataka, preoravanje međa, 
utrina i drugih zaparloženih 
površina. Prostorna izolacija 
od postojećih žarišta (luceri-
šta i dr.) te stalna briga o pri-
rodnim neprijateljima ovih 
štetočina. Direktne mere, u 
prvom redu, podrazumeva-

ju hemijsko suzbijanje gloda-
ra. Suzbijanje poljskih miševa 
se primenjuje čim se primeti 
njihovo prisustvo. Hemijske 
mere borbe treba primenji-
vati na strnim žitima i luce-
rištima ukoliko se utvrdi kri-
tična brojnost; kategorija II 

- od 10 do 50 aktivnih rupa 
po hektaru.

Livia Boganč Andrijašević 
dipl.ing. Savetnik

za biljnu proizvodnju

• U ovom periodu potrebno je izvršiti pregled 
ozimih useva (pšenica, ječam, uljana repica) kao 
i voćnjaka na prisustvo rupa od poljskih miše-
va (Apodemus sylvaticus) i poljskih voluharica 
(Microtus arvalis).

Svinjetina i piletina neće poskupeti
• To što zbog izmenjene uredbe od strane Vlada Srbije određene cene 
svinjskog i pilećeg mesa više nisu ograničene, prema mišljenju sekre-
tara Udruženja za stočarstvo Privredne komore Srbije, Nenada Budimi-
rovića, neće dovesti do poskupljenja svinjetine i piletine.
„Nema realnih razloga da 

poskupe ove vrste mesa, jer 
su uslovi  proizvodnje osta-
li isti, čak je i kukuruz kao 
osnovna komponenta hrane 
za životinje pojeftinio, ali 

videćemo kako će se odvi-
jati situacija u narednih če-
tiri-pet meseci“, rekao je Bu-
dimović za Tanjug. Istakao 

je da bi valjalo uzeti u obzir i 
da će se za vreme predstoje-
ćeg uskršnjeg posta potrošnja 
mesa smanjiti, a kao glavni 
razlog zbog čega smatra da 
meso neće poskupeti naveo 

je da niko u tržišnom lancu 
farmeri, klaničari, trgovci ne 
dobija ako se cena poveća, a 
roba stoji u rafovima. Ocenio 

je da je uredba o ograničenju 
cena mesa poslužila da se u 
kratkom vremenskom peri-
odu regulišu tržišne oscilaci-
je, ali da uredbe nisu metod i 
model za dugoročno rešenje.
To, dodao je, važi pogotovu u 
stočarskoj proizvodnji koja je 
vrlo zahtevna i živa i gde pa-
ralelno sa interventnim ured-
bama mora da se reguliše i 
uredi proizvodnja. Budimo-
vić je istakao da je smanjen 
broj svinja i količina svinj-
skog mesa u Evropi, a samim 
tim i ponuda svinjskog mesa 
jer su mnoge evropske drža-
ve u poslednjih godinu dana 
iz ekoloških razloga odustale 
od ove proizvodnje. Hteli su 
da izmeste, da tako kažemo, 
prljavu proizvodnju, ali do-
godio se prvo kovid, a posle 
i ekonomsko-politička situa-
cija sa Ukrajinom, zatim skok 
cene kukuruza i sada imamo 
situaciju da je svinjskog mesa 
na tržištu u Evropi manje, re-
kao je on.

Nema realnih razloga za poskupljenje

Kobasica - brend Turije

Članovi Udruženja „Koba-
sicijada- Turija“, već su se po-
trudili prethodnih dana i ne-
delja, da kako se to kaže  u 
žargonu na ovim prostorima 

„dobrorano“ promovišu pred-
stojeću kobasicijadu, koja je 
odavno prerasla u jednu od 
najvećih tradicionalnih ma-
nifestacija toga tipa ne samo  
ovde, već u celoj Vojvodini, 
pa i šire. Oni su stigli da po-

zovu u goste i promovišu ma-
nifestaciju i kobasicu iz Turi-
je u Beogradu, Somboru, Su-
botici, Novom Sadu...  i gde 
god su bili- bili su dobro pri-

mljeni i  svi su bili oduševlje-
ni ovim  već brend proizvo-
dom iz Turije, najavljujći da 
će doći i na samu manifestaci-
ju. Ovih dana su u toku završ-
nice  svih priprema za pred-
stojeću manifestaciju, koja će 

se održati 25. februara. Već 
sada se zna da će ove godi-
ne najduža kobasca iznositi 
dva kilometra i tridesetide-
vet metara, da će biti izneta 
na trgu u centru Turije tačno 
u podne i da će se prodavati 
na metar. Članovi Udruženja 

„Kobasicijada-Turija“ kažu da 
je u Srbiji mnogo „Ijada“,ali 
je samo jedna prava Koba-
sicijada, upravo ova u Turiji. 
Meštani ovog mesta kao i sr-
bobranska opština i ove go-
dine su se potrudili da budu 
dobar organizator i domaćin 
za sve one koji dođu na mani-
festaciju u Turiji. Neće nedo-
stajati ni kulturno -zabavnog 
programa i dobrog provoda 
u ovom  već dobro poznatom 
mestu  Bačke, koja odavno 
gaji brend najbolje i najduže 
kobasice - kobasice za Ginisa.

Sve je spremno za 39. Kobasicijadu u Turiji - 25. februara

• Ove godine najduža kobasica na svetu iznosiće dva kilometra i tride-
setdevet metara. Prodavaće se na metar, biće izneta kako to tradicija 
nalaže, tačno u podne na trgu u Turiji, a biće priređen i bogat program 
uz nastupe kulturno-umetničkih društava iz mesta i regiona.

Suzbijanje se sprovodi sveobuhvatno, blagovremeno i or-
ganizovano, ne čekajući da dođe do njihovog  prenamno-
žavanja. Nakon primene mamaka rupu treba zatrpati da 
ne dođe do trovanja divljači. Suzbijanje glodara je moguće 
izvršiti sa: rodenticid Cinkosan (a.m.zink-fosfid) 10-15 g 
mamka po aktivnoj rupi ili repelent Detia wuhlmaus gas 
(a.m.kalcijum-karbid) 5 g po aktivnoj rupi.

Suzbijanje glodara

Budimirović je nedavnu izjavu ministarke poljoprivrede 
Jelene Tanasković da će povećanje stočnog fonda biti stra-
teško opredeljenje države u ovoj godini ocenio kao pravu 
vest i naglasio da će Privredna komora Srbije biti dobar 
partner u realizaciji ove inicijative.

Povećanje stočnog fonda
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• Poslednji, završni radovi i čišćenje učionica, kabineta i ostalih prostorija dele učenike Osnovne škole “Svetozar Mile-
tić” od povratka u renovirani objekat ustanove.

Rekonstrukcija od temelja do krova

Završne radove nedavno su 
obišli Predrag Rojević i Tija-
na Aleksić, predsednik i za-
menica predsednika opštine 
Vrbas, Maja Milinić, pomoć-

nica predsednika opštine za 
oblast obrazovanja, i Srđan 
Stanić, član Opštinskog veća. 
U školi su ih dočekali Slaviša 
Luburić, direktor ustanove, i 
Gordana Prokin, članica Sa-
veta roditelja i Školskog od-
bora. ”Opština Vrbas nastav-
lja s velikim investicijama 
u obrazovanje. Uz podršku 
Vlade Srbije i Vlade Švajcar-
ske uspeli smo da od teme-

lja do krova rekonstruiše-
mo školu ‘Svetozar Miletić’ 
ulaganjem više od 173 mi-
liona dinara, a nastavljene 
su i investicije u unapređe-

nja energetske efikasnosti 
škola i vrtića. Veoma brzo 
više od 700 đaka će nastavu 
pohađati u potpuno rekon-
struisanoj zgradi, u potpu-
no novim učionicama. Za-
menili smo sve, podove, pla-
fone, prozore, vrata, uradili 
novu izolaciju. Ugrađena je 
nova elektro, vodovodna i 
kanalizaciona infrastruk-
tura. Uvedeno je grejanje 

na gas. Uspećemo da ostva-
rimo uštede od 40 odsto, a 
đaci će imati bolje greja-
nje i klimatizaciju. To isto 
smo uradili i u dva vrtića, 
u ‘Poletarcu’ i ‘Bubici’. Uz 
podršku Vlade Srbije i Po-
krajinske vlade ove godine 
takođe nastavljamo veliki 
investicioni ciklus ulaganja 
u kulturu i komunalnu in-
frastrukturu u svim naselji-
ma”, rekao je Predrag Roje-
vić, predsednik opštine Vr-
bas. On je najavio izdvajanje 
novca iz opštinskog budžeta 
za parterno uređenje prosto-
ra ispred škole, za šta postoji 
spreman kompletan projekat. 
Slaviša Luburić, direktor OŠ 

“Svetozar Miletić”, istakao je 
da kolektiv i učenici sa nestr-
pljenjem očekuju povratak u 
svoju zgradu. “Pred nama su 
u toku radova stajali mno-
gi izazovi koje smo uspeš-
no prevazišli. Možda i naj-
važnije je da smo dobili novi 
sistem grejanja na gas, koji 

obezbeđuje da u budućnosti 
uvek imamo tople učioni-
ce, a posebnu vrednost ak-
ciji su dali prijatelji škole i 
roditelji naših đaka koji su 
pomogli da se uz velike, pla-
nirane radove, dodatno rea-
lizuju i neki manji projekti 
uređenja i opremanja škole. 
Izuzetna je naša saradnja sa 
lokalnom samoupravom, svi 
moramo da funkcionišemo 
kao jedna porodica, a iz toga 
je proizašlo da smo dobili 
jednu savremenu školu za 21. 
vek”, rekao je Luburić. Gor-
dana Prokin, majka dva uče-
nika ove škole, ali i još jednog 
koje će to biti za tri godine, 
nije krila radost zbog zavr-
šetka radova i nove prilike 
da sva deca počnu da uče u 
najboljim mogućim uslovi-
ma. ”Deca jedva čekaju da 
se vrate u svoju školu, ali i 
mi roditelji. Кonačno ćemo 
moći da ih pošaljemo u pro-
stor za koji znamo da je bez-
bedan, da je u njemu toplo 

i da pruža sve dobre uslove 
za obrazovanje. Mnogi ro-
ditelji konstantno su se inte-
resovali na koji način mogu 
da pomognu i doprinesu što 
bržem završetku radova, a 
za pohvalu je bila i inicijati-
va direktora škole da se po-
red planiranih radova uradi 
još nešto više i tako unapre-
di rad, kako bi svi uživali, 
i nastavnici i deca. Raduje 
nas posebno činjenica što će 
učenici osmog razreda pola-
gati maturu u svojoj školi i 
tako imati priliku da se na 
primeren način pozdrave sa 
ovim delom njihovog školo-
vanja. Istovremeno, poseb-
nu radost osetiće i učenici 
prvog i drugog razreda koji 
po prvi put ulaze u ovaj re-
novirani objekat. Njihovo 
uzbuđenje je najveće. Svim 
učenicima sada se pruža pri-
lika da ponesu najlepše us-
pomene iz đačkog doba”, re-
kla je Gordana Prokin. 

                              Vrbas.net

• Predsednik opštine Vrbas Predrag Rojević sa-
stao se nedavno sa predsednikom opštine Nik-
šić Markom Кovačevićem prilikom boravka u 
ovom crnogorskom gradu.

Saradnja dva grada

“Tokom prijateljske posete 
sastao sam se sa uvaženim 
prijateljem Markom Кo-
vačevićem, predsednikom 
bratske opštine Nikšić. Za-
hvalan sam mu na gosto-
primstvu koje mi je ukazao. 
U prijateljskom i bratskom 
razgovoru konstatovali smo 
da su opština Vrbas i opšti-
na Nikšić povezane tesnim 
vezama i da te veze želimo 
još snažnije da razvijamo. 
Planirano je da se unapre-
đenje saradnje odvija na 
više nivoa. U prvom planu 
je razvoj razmene u oblasti 
kulture, a razgovarali smo i 
o modalitetima razvoja sa-

radnje u oblasti sporta, pri-
vrede, obrazovanja i turiz-
ma. Vrbas je grad kulture, 
grad sporta i grad privrede. 
Naš plan je da s obzirom na 
svoj značaj i bogatu istorij-
sku baštinu, opština Vrbas 
postane i važna turistička 
destinacija. Dogovorili smo 
se da gospodin Кovačević 
poseti Vrbas na Spasovdan, 
da zajedno obeležimo slavu 
opštine Vrbas. Radujem se 
novom susretu, radujem se 
razvoju saradnje naših lo-
kalnih samouprava od koje 
će dobrobit imati svi građa-
ni”, rekao je Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas.

Unapređenje odnosa Vrbasa i Nikšića„Кomunalac“ darovao najmlađe 
potrošače

JКP „Кomunalac“ darovalo 
je prve tri bebe rođene u Po-
rodilištu Opšte bolnice Vrbas 
nastavljajući tako petogodiš-

nju akciju „Roda Кomunalca 
daruje vašeg malca“. 

Na adrese potrošača pret-
hodnih dana pristigli su ja-
nuarski računi, ali porodice 
Pavlović, Dišovski i Drinčić 
zahvaljujući svojim bebama 

– Veri, Eleni i Urošu oslobo-
đene su plaćanja komunalnih 
dažbina u trajanju od četiri 
meseca. 

Deka Novak Ivezić došao je 
na svečanost dodele vaučera 
u ime unuke Vere Pavlović 
koja je rođena četvrtog ja-

nuara. „Ovaj gest komunal-
nog preduzeća mnogo zna-
či porodicama u koje su sti-
gle prinove. Nadam se da će 

ovo i ubuduće biti praksa na 
korist populacione politike 
naše zemlje“, rekao je Ivezić. 

Dodeli vaučera koja je upri-
ličena u upravnoj zgradi JКP 

„Кomunalac“ prisustvovali su 
Urošev otac Predrag Dišov-
ski i Elenin deda Zvonko Re-
hak koji su takođe zahvalni 
komunalnom preduzeću što 
sprovodi mere populacione 
politike na mikro nivou, od-
nosno, na području vrbaske 
opštine. 

Кada je u 2018. godini Vla-

da Republike Srbije donela 
strategiju i mere za podsti-
caj populacione politike, JКP 

„Кomunalac“ iste godine od-
lučilo je da pru-
ži svoj doprinos 
povećanju nata-
liteta. 
„Naše predu-
zeće ovim skro-
mnim dopri-
nosom, želi da 
olakša porodi-
cama dolazak 
bebe, jer se tada 
kućni budžet 
dodatno crpi. 

Na njihove adrese četiri me-
seca neće stizati računi za 
komunalne usluge, odnosno, 
vodu i smeće i nadamo se da 
će im to značiti“, istakao je 
direktor vrbaskog JКP-a Igor 
Škundrić. 

Škundrić je dodao da ovom 
akcijom „Кomunalac“ želi da 
apeluje i na druge subjekte u 
našem društvu da donesu po 
jednu podsticajnu meru.

Završni radovi na OŠ „S. Miletić“ u Starom Vrbasu
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• Starih zanata i ljudi kojima  je zanat zanima-
nje, koji su prošli dugačak put od kalfe do maj-
stora sve je manje. Savremen način života i brz 
tempo življenja drastično su promenili ponaša-
nje mladih ljudi, njihove stavove i  obrazovanje.

Posao zanatlije 
neprivlačan mladima

Iako država forsira dualno 
obrazovanje, i u regionu Bač-
ke se otvaraju  izvesna odelje-
nja za školovanje zanatalija, 
poput odeljenja za frizere u 
Srednjoj školi  Srbobranu, pa 
ima i novo odeljenje  pri ško-
li u opštini Mali Iđoš za obu-
ćare, interesovanja za razvoj 
baš starih zanata je malo. Jer 
mladi se slabo odlučuju na 
primer za bavljenje zanatima 
poput  oštrača, bačvara, krz-
nara i slično. Dakle stari za-

nati u regionu Bačke reklo bi 
se odumiru, jer za mlade taj 
posao nije atraktivan, a nije 
ni jednostavn put od kalfe do 
pravog majstora. Malo ko se 
odlučuje da se školuje i posle 
bavi nekim od zanatskih za-
nimanja i sve je manje maj-
stora, a posebno zanatlija - 
zlatara, opančara, jorgandži-
ja, tkalja... Stari zanati, prak-
tično, izumiru i zanatlija koji 
imaju kome da prenesu svoje 
znanje gotovo da nema po-
što  nema ni zainteresovanih 
da to znanje dobiju. Među-
tim, oni koji su preostali i još 
uvek rade takve i slične maj-
storske poslove optimistički 
smatraju da će, uprkos tome 
što se danas mnogo drugačije 
živi i radi, oni opstati i da će 

uvek biti onih koji će se okre-
nuti nekom od starih zanata. 
To je vidljivo i  kroz istori-
ju jer je zanatstvo prolazilo 
kroz mnoge sisteme i opsta-
jalo, prilagođavalo se, menja-
lo i opstalo pa će tako biti i u 
budućnosti. Bavljenje nekim 
zanatom najčešće znači i da 
se govori o porodičnom po-
slu kojim su se familije bavile 
dugo, koji se prenosio s gene-
racije na generaciju, porodice 
koje u svom zanatu vide svoj 

život. Naravno, danas mladi 
drugačije razmišljaju. U op-
štini Vrbas između dva rata 
zanatastvo je bilo veoma ra-
zvijeno, postojala su i razna 
udruženja zanatlija, koja su 
bila od koristi svima onima 
koji su bili u tom poslu. U 
Novom Sadu i danas posto-
ji jedino udruženje zanatlija 
u Srbiji, koje zastupa intere-
se zanatstva i zanatlija,koje 
broji 800 i 1.000 članova. Ovo 
Udruženje nastoji da svojim 
radom doprinese da se saču-
va i zaštiti proizvodnja, starih 
zanata, tradicija, ali je iuzu-
zetno važno i osavremeniti 
propise u ovoj oblasti. Pra-
vilnik o starim umetničkim 
zanatima i domaćoj radinosti 
nije menjan 50 godina.

Dospela prva rata naknade
za odvodnjavanje
• Prva rata naknade za odvodnjavanje za fizička lica dospela je 15. fe-
bruara.

U rešenjima za prošlu godi-
nu obveznicima piše da su do 
dobijanja novih rešenja dužni 
da plaćaju akontacije u visini 
poslednje prošlogodišnje rate.
Obveznicima koji su dostavili 
svoje kontakt podatke, kao i 
u prethodnom periodu, stići 
će SMS poruka kao podsetnik 
da dospeva prva ovogodiš-
nja rata naknade za odvod-
njavanje.

Osnovne informacije o 
plaćanju naknade obvezni-
ci mogu dobiti pozivanjem 

korisničkog servisa na broj 
0800 21 21 21. Pozivi su be-

splatni i vremenski ograni-
čeni

Zanatlije smatraju da  bi bilo potrebno i da se promene 
mnoge stvari i uklone razlozi koji su doveli do toga da se 
stari zanati zaborave i da se sve manje mladih opredeljuje 
za njih - od obrazovanja kadrova, do raspodela novca. Da-
nas je sve manje škola koje nude tu vrstu obrazovanja. Uz 
to, zanatlije, koje se dugo bave nekim do zanata, uskraće-
ni su za podršku države jer se subvencije, uglavnom, daju 
novim preduzetnicima. 

Potrebna podrška države

Redovno se meri kvalitet vazduha

• Kompletna rekonstrukcija vodovodne mreže vrši se na nekoliko lokacija.

Merenje stanja kvaliteta 
vazduha vršeno je u perio-
du od 01. 02. 2023. do 08. 02. 
2023. godine.

Rezultati merenja koja vrši 
Zavod za javno zdravlje iz 
Sombora pokazuju da  su 
koncentracije suspendova-
nih čestica  PM 10 izmerene  
u periodu od 01. 02. 2023. do 
08. 02. 2023. godine na loka-
ciji dečiji vrtić „Кolibri“ Кula 
bile u okviru vrednosti  pro-
pisanih Uredbom o uslovi-
ma za monitoring i zahtevi-
ma kvaliteta i Uredbom o iz-
menama i dopunama Uredbe 
o uslovima za monitoring i 
zahtevima kvaliteta vazduha. 
Monitoring kvaliteta vazdu-

ha u opštini vrši se u skladu 
sa Programom kontrole kva-
liteta vazduha na teritoriji op-
štine Кula u 2023. godini na 

koji je opština Кula dobila sa-
glasnost Ministarstva zaštite 
životne sredine.

U Kuli

U toku zamena vodovonih cevi
U Srbobranu

„ Konačno da se zamene ove 
cevi, da se izbaci azbest, da 
dođu normalne cevi“, kaže 
za RTV Steva Rnić koji živi 
u Karađorđevoj ulici gde su 
u toku radovi. Ukupno se me-
nja 4 km cevi za vodovod. „U 
ovom projektu obuhvaćeno je 
6 ulica u Srbobranu. Vreme 
nam ide na ruku i radovi se 
odvijaju po planu i biće za-
vršeni u roku“, kazao je Mi-
loš Jovanović, direktor JKP 

“Graditelj”.Ovo je nastavak 
unapređenja vodosnabdeva-
nja u našoj opštini. “U Na-
dalju je izgrađena fabrika 
vode u potpunosti, u Turi-
ji je u toku poslednja faza 

izgradnje fabrike vode, za 
polovinu mesta je urađena 
rekonstrukcija vodovodne 
mreže i ovaj projekat je po-
četak ozbiljne rekonstruk-

cije u Srbobranu koja za cilj 
ima izgradnju fabriku vode“, 
rekao je za RTV predsednik 
opštine Srbobran, Radivoj 
Debeljački.

Sudbina starih zanata
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Već duže vremena apoteke 
u regionu Bačke se susreću 
sa pojedinim nestašicama 
lekova, kojih kako farmace-
uti jednostavno kažu, nema 
u nabavici.

Zabeležena je najviše i naj-
duže nestašica leka za dijabe-
tičare „ozempik“, koji kako 
vidimo iz velikih medija,ku-

puju mnogi da bi smršali, 
dakle koriste ga za mršavlje-
nje i to se  često navodi kao 
razlog nestašice. Međutim, 
nije i jasno kako je moguće 
da to bude razlog nestašice 
leka kada su nas, barem u 
vrbaskim apotekama obave-
stili da se ovaj lek za dijabe-
tičare „ozempik“ ovde daje 

isključivo na recept, ali i da 
odmah i kako bi se to žar-
gonski reklo i „plane“.Tako 
da ga uglavnom nema, iako 
je njegova cena, ukoliko se 
nabavlja i kupuje bez recepta 
oko 10.000 dinara. U našim 
apotekama često nema  i 
nekih antibiotika, sirupa za 
decu, pa čak i lekova. Kada 

su u pitanju antibiotici kojih 
sporadično nema, ili stižu u 
manjim količinama, to su  

„panklav“,“ospamox“, „hemo-
micin“, „amoksilav“,“ augene-
nin“. Kada su u pitanju lekovi, 
najčešće nedostaju „eftil“, ali 
i mnogi drugi. Nezvanično iz 
razgovora sa farmaceutima 
u regionu, saznajemo kako 

je problem  u tome što se an-
tibiotici pojavljuju u pojedi-
nim  vremenskim interva-
lima, sporadično u manjim 
količinama, ali i da određe-
nih antibiotika prosto nema 
u nabavci. Farmaceuti, da bi 
izbegli nestašice često pri-
begavaju 

pravlje-
nju lista  lekova 
za nabavku, kako bi se našli 
na listama čekanja kod snab-
devača i tako došli što pre do 
leka. Takođe saznajemo da su 
u nestašici, izvesni lekovi do-
maćih proizvođača, pa se po-
javljuje izvestan broj lekova 
kao zamene sa inostranog 
tržišta. Recimo „indkolir“ 
kapi za oči koji su tokom cele 
prošle godine bile u nestaši-
ci, ove godine se pojavljuju 
na našem tršištu,ali u proi-
zvodnji ruskog proizvođača.

Zapravo je veoma česta 
pojava nestašica raznih vrsta 
kapi za oči kao što su „neva-
nac“ i „tobradex“, koje su ne-
ophodne svim pacijentima 
koji imaju operacije ili neke 
intrevencije na očima.

Ono što je veliki pro-
blem kod nestašice ovih 
kapi, lekari ih jednostavno 
i uporno prepisuju, kao da 
nisu obavešteni i ne znaju  
za njihovu nestašicu, koja je 
aktuelna skoro godinu dana.  
Ono što je takođe zabeležno  
već početkom ove godine je 
da svi lekovi koji su u proda-

ji u apote-
kama prate 
rast inf la-
cije, tako 
da lek koji 
je koštao 

oko trista 
dinara „pan-

laks“ sada  pre-
lazi cenu preko 

petsto dinara. Farmaceu-
ti jednostavno to obrazlažu 
cenama u nabavci koje rastu, 
i koje očigledno ne samo da 
prate rast inflacije, nego se 
ugrađuju i u procenat eventu-
alne inflacije, za koju ekono-
misti poručuju da ove godine 
nije ni na vidiku njen pad ili 
znatnije obuzdavanje.

Dr Mirsad Đerlek, državni sekretar Ministarstva zdravlja 
kaže da je osnovni problem nestašice antibiotika bila sma-
njena proizvodnja penicilinskog sirupa sinacilina, ali da je 
brzom reakcijom Republičkog fonda za zdravstveno osi-
guranje s proizvođačima i dobavljačima obezbeđen drugi 
sirup sinacilinskog porekla. - Verovatno to nije stiglo do 
svih apoteka, ali je u poslednjoj nedelji decembra isporu-
čeno 15.000 novih pakovanja panklava, penicilinskog ta-
kođe sirupa. Do kraja nedelje će doći 70.000 amoksiklava. 
U toku januara nastaviće se proizvodnja sinacilina, tako 
da ćemo vrlo brzo rešiti taj problem i nema potrebe za di-
zanjem panike i pravljenjem zaliha - naveo je Đerlek go-
stujući na RTS.

Smanjena proizvodnja pencilinskog sirupa

Nema „ozempika“
i pojedinih antibiotika
• Već duže vremena u apotekama u regionu Bačke nema dovoljno 
„ozempika“ leka za dijabetičare, nedostaju i mnogi antibiotici, ili  ih 
ima u malim količinama. Cene lekova rastu kao i inflacija.

Nestašica nekih lekova u apotekama u regionu Bačke

Dr Mirsad Đerlek, je rekao da je tržište lekova u Srbiji i 
pored teške ekonomske situacije u svetu, stabilno i da ga 
RFZO kontinuirano snabdeva. Ministarstvo zdravlja Srbije 
potvrdilo je za Radio Slobodna Evropa (RSE) da sprovodi 
nadzor apoteka zbog nestašice leka za dijabetes. Nuspoja-
va leka semaglutid, odnosno ozempik (ozempic) kako je 
poznatiji u javnosti je gubitak kilograma. Zato je ovaj lek 
poslednjih meseci u Srbiji, ali i širom sveta, kupovan i kao 
sredstvo za mršavljenje. Kako je direktorka Republičkog 
fonda za zdravstveno osiguranje Sanja Radojević Škodrić 
25. januara rekla, delom struka, a delom pacijenti, sami od-
laze i kupuju ovaj lek, iako nisu dijabetičari, zbog čega je u 
Srbiji došlo do nestašice. Lekari upozoravaju na posledice 
zloupotrebe leka, među kojima je i poremećaj metaboliz-
ma, a ljudi koji boluju od dijabetesa apeluju na zdrave da 
ga ostave onima kojima je neophodan.

Zloupotreba „ozempika“ opasna
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Pitanja i odgovori koje naj-
češće podvodimo pod pojam 
opšte kulture, iz istorije, svih 
vrsta umetnosti, geografije, 
sporta, nauke, ali i iz pop kul-
ture, kao ono koja reč se 48 
puta pojavljuje u legendarnoj 
pesmi Divljih jagoda, deo su 
Bibliokviza koji sve više za-
okuplja pažnju mladih u Vr-

basu. Učestvuje ukupno 36 
učenika raspoređenih u devet 
ekipa sa po četiri takmičara, 
iz Gimnazije “Žarko Zrenja-
nin”, Srednje stručne škole 

“4. Juli” i Srednje medicin-

ske škole “Kozma i Damjan”. 
Ivana Đurđevac iz ove škole 
kaže da je ekipa sastavljena iz 
članova koji poznaju različi-
te oblasti.
“Jedna drugarica zna iz 

umetnosti dosta, drug zna 
iz istorije i geografije, ja isto 

dobro znam  
geografiju i 
snalazimo se 
zajedno. Ni-
smo imali pre-
više uspeha, ali potrudiće-
mo se da bude bolje”, rekla je 
Ivana. Dejan Grandić iz Sred-
nje stručne škole “4. juli” kaže 
da je bio radoznao kako će 

izgledati kviz. „Sam sam se 
prijavio, želeo sam to. Gle-
dam kod kuće kvizove, pa 
sam rešio da probam. Naj-
bolje mi ide istorija”. Iz iste 
škole je i Vukašin Zarubica 

koji je komentarisao pita-
nja. “Nisu previše teška pi-
tanja. Najbolje mi ide isto-
rija i ovako nešto opšte, bi-
ologija i slično”. Svi učesnici 
slažu se da su osim novih sa-
znanja, jednako važni i do-
bra zabava i druženje koje je 

sastavni deo ovakvih kvizo-
va. “Posle tog prvog kruga 
mi smo svi pričali u školi i 
razmenjivali naša iskustva 
sa kviza. Pričali smo i dru-

gima kako nam 
je bilo, a naša 
ekipa je sastav-
ljena od drugara 
iz razreda. Ovde 
se može dosta 
naučiti, stvarno. 
Ja sam prvi put 
u kvizu i volela 
bih da ponovo 
učestvujem, ako 
bude organizo-
van”, rekla je Mi-
lena Mandić iz 
Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin”.  Kako 
bi kviz bio po 

meri omladine, da bude za-
nimljiv, duhovit, ali i poučan, 
za pripremu i odabir pitanja 
bio je zadužen Darko Krčmar, 
dvostruki pobednik u “Sla-
galici”, najgledanijem kvizu 
u Srbiji, i učesnik 
brojnih televizij-
skih takmičenja. 
Njegovo bogato 
iskustvo i izvan-
redno enciklope-
dijsko znanje bili 
su polazna tačka 
za organizovanje 
kviza. “Ideja je 
potekla od kolek-
tiva, od direkto-
rice i koleginica, 
znajući da sam 
i u Vrbasu pra-
vio pub-kvizo-
ve i poznavajući 
moje učešće na televizijskim 
kvizovima. Poenta je na za-
bavi, nije toliko na znanju, 
to smo želeli da postignemo. 

Pitanja su prilagođena nji-
hovom uzrastu, ni laka, ni 
teška, to je neka opšta kultu-
ra, ne idemo sad na naučna 
istraživanja, ali šarenoliko 
je, od društvenih nauka, pri-

rodnih, zabave, pop-kultu-
re”, rekao je Krčmar.

Kađa Dobrilović iz Gimna-
zije motivaciju da se prijavi 
na kviz pronašao je upravo 
u činjenici da je autor kviza 
Darko Krčmar. “Znam za 
Darka Krčmara i znam da 

je pobeđivao na mnogim 
kvizovima i da pravi te pub 
kvizove. Prijavio sam se iz 
zabave i zbog druženja, ali i 

to što baš Darko organizuje 
kviz može da bude inspira-
cija, a svakako svima nama 
on može da bude i neka vr-
sta uzora. Nisam razmišljao 
o tome da li bih se i ja prija-

vio na neki od televizijskih 
kvizova, ali voleo bih da uče-
stvujem u nekom pub kvizu”, 
istakao je Dobrilović.

Za sve učenike pripremljene 
su nagrade, a za nauspešnije i 
specijalna iznenađenja. Uko-
liko entuzijazam i interesova-

nje srednjoškolaca ostane na 
ovom nivou u Javnoj bibilio-
teci planiraju i nastavak kviza.

                           izvor: RTV

Kviz je super 
model za učenje 
kroz zabavu

Javna biblioteka “Danilo Kiš” priređuje kviz za srednjoškolce

• Vrbaski srednjoškolci, učenici tri 
srednje škole iz Vrbasa takmiče se 
poslednjih nedelja u bibliokvizu koji 
je za njih pipremila Javna biblioteka 
„Danilo Kiš“.
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Srbobranski Dom kulture

• Tribinu je nedavno održao profesor Filozofskog fakulteta u Novom Sadu, 
dr Vladimir Barović, a naziv je bio “Životne priče srbobranskih velikana”.

Tribinu je otvorio Dejan 
Korceba, direktor Doma kul-
ture podsetivši na predhodne 
projekte ove ustanove, koji su 
za cilj imali da osvetle slav-
nu prošlost Srbobrana, Tu-

rije i Nadalja. U tom smislu 
ova tribina je nastavak jed-
nog šireg projekta koji će i u 
budućnosti biti deo aktivno-
sti Doma kulture. On je pod-
setio na izložbu slika “Zna-
menite žene Srbobrana”, po-
tom na projekat koji je plod 
uspešne saradnje sa Maticom 

srpskom, “Porodica Dunđer-
ski - građanska kultura srp-
ske Vojvodine”, ali i na stalnu 
postavku izložbe posvećene 
liku i delu Momčilu Tapavi-
ci u Nadalju. Istakao da su u  

publici između ostalih bili i 
potomci pojedinih istaknutih 
pojedinaca koje je dr Barović 
pomenuo na tribini. Bilo je 
tu predstavnika familija Ta-
nurdžić, Kaćanski, Nikolić - 
Džaver, Gavanski... „Sve ove 
porodice su duboko utka-
le svoje ime u istoriju naše 

opštine i svojim delovanjem 
i odlukama kreirale druš-
tveni i politički život naše 
opštine“, rekao je Korceba. 
Oslonac izlaganja dr Barovi-
ća bio je značaj Srbobrana u 
revoluciji 1848/1849. godine i 
istorijski pečat koji su ostavili 
pojedini predstavnici famili-
ja koje su pomenute, alli i još 
neke koje su iznedrile ništa 
manje važne ličnosti za proš-
lost ove opštine. Govoreći o 
srpskoj Sparti, kako su u to 
vreme nazivali Srbobran, dr 
Barović je detaljno opisao do-
gađaje kojima se Srbobran ve-
likim slovima upisao u spise 
o borbama koje su Srbi veko-
vima vodili za slobodu svog 
naroda. Poseban osvrt imao 
je na životopis jednog od naj-
većih rodoljubivih srpskih 
pesnika, Stevana Vladisla-
va Kaćanskog- Starog barda, 
koji je ostao upamćen po pe-
smama, ali i svom nepokole-
bljivom slobodarskom duhu.

Monodrame ,,Lala“
Kulturni centar Kula domaćin

,,Ovo je nešto potpuno dru-
gačije od normalnog teatra 
u Srbiji. Prvi je put da se 
klovnovska predstava igra 
kod nas, iako ovaj žanr  po-
stoji najbliže nama u Hrvat-
skoj. Monodramu ,,Lala“za-
pravo je režirala Lide Long, 
svetski poznata rediteljka u 
Кlovnovskom teatru.

Na nju sam, igrom slučaja, 
naišao na jednoj radionici, 
pitao je da režira, zatim sam 
išao kod nje i radio, nakon 
čega je ona došla u Кikindu 
na mesec dana i za kikind-
sku manifestaciju, ,,Dani 
ludaje“, izašla je premijera 
predstave“.

Ostojić ističe da planira 
putovanja i van zemlje jer se 
predstava razume i bez po-
znavanja našeg jezika, kao i 

da su je i stranci u publici ra-
zumeli iako su prvi put čuli 
za Lalu i Sosu. S obzirom na 
sve okolnosti i izazovnost 
projekta, vrlo je zadovoljan 
i smatra da je postigao veli-
ki uspeh.
,,U osnovnoj školi igrao 

sam u Кulskom pozorištu 
i posle toliko godina doći 
ovde i igrati nešto  što  sam 
ja stvorio, na sceni gde sam 
toliko igrao i uživao sa div-
nim ljudima, neopisiv je 
osećaj.

Osećam se kao kod kuće 
jer sam se ovde  izgradio kao 
glumac. Velika je čast i veli-
ko hvala svima u organiza-
ciji, u pozorištu, u Кultur-
nom centru, što su pomogli 
da se ovo zaista desi“, izjavio 
je Ostojić.

• Nedavno je odigrana monodrama ,,Lala“, 
Stefana Ostojića. Ostojić je istakao da je radi-
ti monodramu nešto potpuno drugačije, te da 
je vrlo izazovno s obzirom na to da su na sceni 
prisutni samo on, sa nekolicinom rekvizita, uz 
svetlo i pratnju muzike.

„Dobrodošli
u kabare“

Zahvaljujući organizaciji Kulturnog cen-
tra Vrbasa, pozorišna publika ovog grada u 
poslednje vreme je u prilici da prati poznate 
i dobre pozorišne predstave u Bioskopu „Ju-
goslavija.

U sve gostujuće predstave odigrane do sada 
u Vrbasu nastupali su vrsni pozoršni glumci i 
reditelji iz Beograda. Ovoga puta u predstavi 
igraju poznati glumci Tanja Bošković i  Rade 
Marjanović, a klavijature su u izvođenju Tanje 
Radanović. Predstava će se odigrati 2.marta 
sa početkom u 20 sati.

Nova predstava u Bioskopu 
„Jugoslavija“

„Životne priče srbobranskih velikana“

Godišnji koncert
 Hor „Bačkih pevača“ - Vrbas

Godišnji koncert Gradskog 
hora Kulturnog centra Vr-
bas „Bački pеvači“ održan 
je 13. februara svečanoj sali 

Gimnazije „Žarko Zrenja-
nin“ u Vrbasu. Gost koncer-
ta bila je pijanistkinja Anto-
nina Tea Sala. 

• Predstava „Dobrodošli u kaba-
re-Dobra stara vremena“, održaće 
se 2. marta , sa početkom u 20 sati 
u Bioskopu „Jugoslavija“. Cena kar-
te je 1.500 dinara.

Gost slikarka 
Marina Kostić

Marina Кostić je rođena 1986. godine. Za-
vršila je osnovne i master akademske studije 
na Fakultetu primenjenih umetnosti 2013. go-
dine, odsek dizajn tekstila. Izlagala je na više 
samostalnih i grupnih izložbi u zemlji i ino-
stranstvu. Osvojila je nekoliko nagrada, među 
kojima se ističu plakete ULUPUDS-a, čiji je 
član od 2015. godine. Živi i radi u Beogradu.

Likovna Galerija KC Vrbas

• Likovna galerija Кulturnog centra 
Vrbasa organizovala je 14. februa-
ra, otvaranje izložbe Dessapearing 
into motherhood, na kojoj su pred-
stavljene slike i crteži akademske 
slikarke Marine Кostić.
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Sveštenik je pozdravio sve 
prisutne na mestu „Stari po-
drumi“ iz Crvenke, prigod-
nim rečima povodom okup-
ljanja na „svetog velikomu-

čenika Trifuna, koga su vi-
nogradari izabrali kao dan 
proslave i kao dan da se po-
mole Bogu za narednih godi-
nu dana koja vam predstoji“, 

kako je rekao sveštenik. \
Čast da ove godine budu ku-

movi slave pripala je Brani-
slavu Zeljkoviću i Slobodanu 
Barzutu. Upravo jedan od ku-
mova, Slobodan Barzut, tom 
prilikom izjavio da je da  ve-
lika čast i privilegija biti kum 
slave: „Velika čast je nastavi-
ti tradiciju naših prijatelja i 
ovo je, čini mi se,već deseta 
godina i to polako prelazi 
u lepu tradiciju. Nadam se 
da ćete ovim vašim radom 
i trudom probuditi mlađe 
naraštaje da sade što više 
vinograda“.

Inače, stanje u vinogradima 
je odlično, jer je vreme bilo 

sušno, ali vinogradari kažu 
na kraju kada je šećer trebao 
da se „nagura“ onda je bilo 
malo vlage, ali uglavnom go-

dina  je do sada bila dobra.                                                                                                            
                              Naše mesto

• Sveti Trifun je slava vinogradara i voćara. To je bio povod da se u voćnjaku Radeta Pupavca u Crvenki okupe članovi 
Udruženja vinogradara i voćara „Stari podrumi“ iz Crvenke i obeleže svoju slavu.

Degustacija vina sa gazdinstva „Balać“

Vinogradari obeležili svoju slavu 
„Stari podrumi“ iz Crvenke

Porodica Balać i ove godi-
ne se potrudila da prezentuje 
ono nabolje što ima iz svojih 
vinograda sa obronka Teleč-
ke visoravni koja se prostire i 
ovim delom mesta maloiđoš-
ke opštine. Priređena je degu-
stacija vina, za sve ljubitelje 
vina, priajtelje porodice Ba-

lać, predstavnike opštinskih 
struktura i gostiju sa strane. 
Dan je bio sunčan i lep kao 
ukusi kapljica rujnog vina po-
teklih na ovom gazdinstvu, 
a Roki Balać, vlasnik vino-
grada i gazdinstva potrudio 
se da priredi i ugodnu zaku-
sku za ljubitelje jačih  vrsta 

vina. Roki Balać već godina-
ma na ovom obronku Telečke, 
pokušava da uzgaja i neguje 
kvalitetne i različite sorte vi-
nove loze, koje takođe daju i 
kvalitetno vino i tako razvija 
sopstvenu proizvodnju. Me-
sto je dobro gde se nalazi vi-
nograd, jedan obronak Te-
lečke koji je uglavnom pod 
suncem jeste njegovo vla-
sništvo i što sunca ima više 
vino je slađe. Balać kaže da 
je do sada godina bila dobra 
za razvoj čokota, a šta će biti 
dalje videće se, ako je suditi 
po ovom danu biće dobrog 
vina. Ako je suditi i po reči-
ma gostiju koji su degustirali 
razne vrste vina, bili su zado-
voljni, pa su neke boce i vr-
ste vina kupovali da odnesu 
kući. Inače, porodično gaz-
dinstvo „Balać“ i nije jedino 
u ovoj opštini koje ima svo-
ju vinariju, vinograde i vin-
ske podrume, jer ovde ima i 
dosta drugih što manjih, što 
većih proizvođača vina.

• Na porodičnom gazdinstvu „Balać“ obeležena je 22. tradicionalna proslava dana Svetog Trifuna, zaštitnika vinara i vi-
nogradara.

U Lovćencu na Dan Svetog Trifuna - 15. februara

Vinogorje na obroncima Telečke visoravni u Bačkoj
Telečka visoravan je dobro 

mesto za gajenje vinograda i 
proizvodnju dobrog i kvali-
tetnog vina.

Zapadnotelečko Vinogorje 
(Telečka Kosa) Zapadnote-
lečko vinogorje je izduženo 

vinogorje na zapadnoj stra-
ni, duž Telečke kose, od Sta-
nišića na severu do Vrbasa 
na jugu.Zapadnotelečko vi-
nogorje obuhvata delove ka-
tastarskih opština Stanišić, 
Svetozar Miletić, Čonoplja, 

Kljajićevo, Telečka, Sivac, 
Crvenka, Kula i Vrbas.U 
okviru vinogorja nalazi se 
25,6 ha vinograda, pretež-
no vinskih sorti (66%). Vi-
nogradarstvom se bave 122 
poljoprivredna gazdinstva, 

na prosečnoj površini od 21 
ara. Istočnotelečko vinogor-
je (vinogorje Mali Iđoš) jeste 
izduženo vinogorje u donjem 
toku reke Krivaje. Istočno-
telečko vinogorje obuhvata 
delove katastarskih opština 

Mali Iđoš, Lovćenac i Feketić. 
U okviru vinogorja nalazi se 
24,25 ha vinograda, pretežno 
vinskih sorti (83,7%). Vino-
gradarstvom se bavi 145 gaz-
dinstava, na prosečnoj povr-
šini od 16,7 ari.
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Отримана Рочна скупштина огньогасцох

A jövőben a szenttamási, 
turiai és nádaljai hölgyek az 
egészségházban elvégeztet-
hetik a mammográfiai vizs-
gálatot, míg a felvétel leolva-
sása és az emlődiagnosztika 
dr. Milka Karać magánren-
delőjében történik. Az egész 
folyamat ingyenes.
A szenttamási Dr. Đorđe 

Bastić Egészségház igazga-
tója, a községi Nemi Egyen-
jogúsági Tanács képviselője, 
valamint a Centar 3 radio-
lógiai rendelő tulajdonosa, 
dr. Milka Karać találkozóját 
követően megoldódott az in-
gyenes mammográfiai vizs-
gálat kérdése, ami az egész-
ségházban az elmúlt időszak-
ban káderügyi hiány miatt 
keletkezett.

Dr. Vlastimir Kladar, a 
szenttamási egészségház 
igazgatója a megbeszéléseket 
követően elmondta, dr. Hu-
styi Kornélia, az intézmény 
radiológusa jelenleg szülési 
szabadságon van, a környé-

ken mindenütt zsúfoltak a 
kórházak és a rendelők, így 
a mammográfiai vizsgálatot 
szinte sehol vagy csak kevés 
helyen végzik.
− Ha felelősségteljesek aka-
runk maradni, találnunk kell 
alternatív megoldást, hogy a 
pácienseket rendszeresen 
megvizsgáljuk.
Az egészségházban van 

egy analóg mammográfiás 
készülék, az elkészült felvé-
telekről azonban kizárólag 
tapasztalt és megfelelő kép-
zettségű szakorvos mondhat 
véleményt.

Tekintettel az előállt hely-
zetre, felkerestem Radivoj 
Debeljački polgármestert és 
helyettesét, Milica Zarićot, 

hogy segítsenek a megfelelő 
reagensek vásárlásánál, ami 
meg is történt, ezt követő-
en pedig megkértük Milka 
Karać kolléganőt, szakem-
berként segítsen, hogy foly-
tatni tudjuk a szűrési akci-
ót – magyarázta a szentta-
mási egészségház igazgatója. 
Hozzátette, az orvosnő ko-
rábban az egészségházban 
dolgozott, 2016 óta magánd-
rendelője van.
A megbeszéltek alapján az 

előttünk álló időszakban 250 
nő számíthat teljesen ingye-
nes mammográfiai és ultra-
hangos vizsgálatra, közülük 
többen máris igényelték a 
szolgáltatást.

Elmondhatom, hogy az 
eddig megvizsgált 30 nő 
közül 25 egyáltalán nem jár 
rendszeresen az orvoshoz és 
egyetlen szűrésen sem vol-
tak. Nem tervezem, hogy mi-
után az egészségházban ké-
szült mammográfiás vizsgálat 
eredményével eljönnek hoz-

zám, az esetleges változások 
vagy gyanús felvétel esetén 
további vizsgálatokra küldöm 
őket, hiszen azért fizetniük 
kellene.
Az igazgatótól kértem, hogy 

minden hozzám érkező nőnél 
végezzük el ingyenesen a tel-
jes körű vizsgálatot, ideértve 
az ultrahangot is, így a pá-
ciens kap egy teljes körű di-
agnózist arról, hogy egész-
séges-e, vagy esetleg továb-
bi vizsgálatokra van szükség.

Fontos továbbá, hogy min-
den nőnek szeretném meg-
mutatni, hogyan vizsgálhatja 
meg saját magát – fogalma-
zott dr. Milka Karać.

                 
                                       P. L.

Ingyenes ellenőrzések 
nőknek

11. фебруара у Огньогас-
ним доме отримана Рочна 
скупштина Добродзечно-
го огньогасного дружтва 
(ДОД) з Руского Кересту-
ра на хторей було бешеди о 
тим цо зробене у прешлим, 
а представени и плани за 
тот рок.

Звити и плани Дружтва 
представел його предсида-
тель Михайло Рац, котри 
визначел же влонї ДОД 
окончело 25 интервенциї 
од того 7 гашеня огньох на 
обєктох, а у 18 интервен-
цийох гашене нїзке коров-
че на рижних локацийох. 
Попри у Керестуре, ДОД 
участвує у интервенцийох 
и у других местох општини 

Кула, та и ширше.
И влонї и того року ак-

цент у Дружтве на набавя-
ню опреми за огньогасцох, 
углавним защитни шмати 
и комплетна опрема за 9 
членох огньогасней єдин-
ки котра виходзи на интер-
венциї, за цо ше будзе кон-
куровац того року, а влонї 
купени 10 униформи.

У наступаюцим року 
Општина Кула обезпече-
ла средства за пременку 
закрица на огньогасним 
доме, а ту и други порядни 
активносци Дружтва коло 
жатвових роботох.

По финансийним зви-
ту ДОД влонї розполагало 
зоз 1.000.040.000 динарами, 

найвецей з локалней само-
управи, а од вкупней суми 
за тот рок остали 80.000 ди-
нари.

Соботова Скупштина 
огньогасцох була барз на-
щивена, присутни були 
векшина од коло 30 членох 
од пионирох по старших.

Попри госцох огньогас-
цох з околних местох, пред-
ставительох локалней са-
моуправи з Керестура, и 
других валалских здру-
женьох, на Скупштини 
були и госци, представи-
телє добродзечних огньо-
гасцох зоз Земплинскей 
Теплици у Словацкей Ре-
публики. 

                            Рутенпрес

• Szenttamáson a mammográfiai vizsgálatokat 
a jövőben dr.Milka Karać végzi

Podgoričkoj publici daroviti 
muzičar predstavio se  kom-
pozicijama Johana Sebastija-
na Baha (Partita za solo vio-

linu br. 1), Sergeja Prokofjeva 
(Sonata za solo violinu), Eže-
na Isaija (Sonata za solo vio-
linu br. 2) i Džona Koriljana 
(Kaprici crvene violin - u ori-
ginalu The Red Violin Capri-

ces).Violinista Viktor Huter 
rođen je 2003, na Cetinju. Od 
ranog djetinjstva pokazao je 
istančan sluh i interesovanje 

za muziku. Na rodnom Ce-
tinju pohađao je nižu mu-
zičku školu u klasi violinist-
kinje Tanje Bogdanović. Sa 
13 godina upisao je srednju 
muzičku školu “Vasa Pavić” 

u Podgorici, gdje je violinu 
učio u klasi Vilija Ferdinan-
dija i Marka Simovića. Sa sve-
ga 16godina upisao je studije 
violine na Muzičkoj akademi-
ji na Cetinju, u klasi profeso-
ra Vujadina Krivokapića. Do 
sada je učestvovao na dva-
desetak muzičkih festivala i 
takmičenja i mahom osvajao 
prve nagrade. Od brojnih na-
grada izdvajaju se: Specijal-
na lira na Muzičkom festi-
valu mladih Crne Gore 2018, 
Treća nagrada na takmičenju 

“Whitgift International Mu-
sic Competition” u Londonu 
2019, i nagradu “Laureat” na 
takmičenju “Polyhymnia” u 
Skoplju 2019. godine.

Djela Baha, Prokofjeva, Isaija…
• Koncert mladog crnogorskog violiniste Viktora Hutera je održan 16. 
februara, u Modernoj galeriji Muzeja i galerija Podgorice, u okviru ciklu-
sa “Mladi talenti” koji organizuje KIC „Budo Tomović“.

Народна пісняа як душа народу
Українська пісенна куль-

тура је одним з найцінні-
ших духовних надбань на-
роду за багатовікову його 
історію. У народних піс-
нях відображено найріз-
номанітніші прояви жит-
тя народу. Коли говоримо 
про жанри то потрібно від-
значити, що вже в одному 
слові «коломийка» закладе-
на життєва радість, енер-
гія та ритм. У кожного 
українця вона асоціюєть-
ся з буйним танцем, з весе-
лим співом, з іскристою ме-
лодією, з добрим гумором. 

Останнє є дуже важливим. 
Широко розвинулись у на-
роді трудові пісні, обрядові, 
любовні та сімейні пісні.

А у історичному бурх-
ливому минулому нашого 
народу логічним був и ро-
звиток солдатських пісень. 
Загалом, українські пісні 
глибоко і з різних сторін 
розкривають життя народу, 
його історію, його душевну 
красу і відвагу та працьо-
витість.  Народна пісня – це 
продукт колективної усної 
народної творчості, що ро-
ками складається в пісню.

У світовому фонді ЮНЕ-
СКО зареєстровано 15,5 
тисяч українських пісень, 
що є найбільше у світи від 
одного народу, а дослідни-
ки українські підтверджу-
ють, що загально є і до 200 
тисяч українських народ-
них пісень. Мелодичність, 
живе переживання народ-
не і дбайливисть народна є 
запорукою, щоб ця пісня не 
зазнавала втрат, а навпаки, 
щоб розвивалась та жила й 
мала своє гідне місце і у су-
часному бурхливому світі. 

                 Василь Дацишин   

Violinista Viktor Huter nastupao u Podgorici
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Obične bradavice su beza-
zlene promene  najčešće na 
koži šaka, prstima, stopalima 
bezazlene su,  ali imaju ten-
denciju da se šire i predstav-
ljaju estetski problem, neki 
medicinski autoriteti ih sma-
traju odrazom loše higijene.

Bradavice u ustima - pred-
stavljaju infekciju sluznice 
usta, vezane su za  respira-
torne papilloma viruse  koji   
su verovatno  posledica pre-
nosa  prolaskom novorodjen-
četa kroz porođjane kanale  
inficirane majke i ova deca 
obično imaju  promuklost u 
uzrastu 3 g.

Za razliku od njih posto-
je bradavice koje se preno-
se  polnim putem  kao što su 
anogenitalne bradavice i za 
njih nikako ne možemo reći 
da su bezazlene.

Obično se  nalaze u blizini 
vlažnih područja (predeo oko 
čmara, vagina, stidne usne), 
ali mogu i na suvim površi-
nama kao što je  penis. Mogu 

biti glatke ili  hrapave, čvršće 
od okolne kože, obično nisu 
bolne,  mogu da svrbe ili da 
krvare, ponekad se sliva-
ju  i od dve i više promena 

nastaje jedna veća. Prome-
ne   na  telu penisa, se lako 
otkriju  diskretne  su, veliči-
ne 1-3 mm i pri seksualnim 
odnosima inficiran muška-
rac prenosi infekciju na svoje 
partnerke, po nekad ni pre-
zervativ nije dovoljna zašti-
ta. Kod žena se ova infekcija 
obično otkriva ginekološkim 

pregledom kao  subklinička 
infekcija sa sitnim  blago po-
dignutim područjima koja se 
pipaju ili vizualizuju obično 
na vagini ili grliću materi-

ce. Postojanje ovih promena 
je preduslov za razvoj raka 
penisa i grlića materice. Ovo 
su za sada jedini poznati ma-
ligni tumori  za koje možemo 
reći da  se prenose seksual-
nim putem.

Ova virusna infekcija može 
da dovede i do razvoja Anal-
nog  kancera- njegov najčešći 

simptom je analno krvarenje 
i palpabilna masa i ponekad 
se greškom može zameniti 
za hemoroidalno krvarenje.

Dijagnoza se postavlja me-
dicinskim pregledom, a po-
nekad je potrebna biopsija 
(uzimanje tkiva i mikroskop-
sko ispitivanje).

Period da se od bradavice 
razvije rak je nekoliko godina 
i to je razlog zašto se ženama 
preporučuje da jednom go-
dišnje urade ginekološki pre-
gled kako bi se ova maligna 
bolest otkrila na vremei izle-
čila,  dok se muškarcima sa-
vetuje skidanje svih sumnji-
vih  promena kao i otklanja-
nje fimoze (nemogućnost pre-
vlačenja kožice  preko glansa 
penisa).

Pored estetskog problema 
ova infekcija ima negativan 
uticaj jer dovodi kod nekih 
pacijenata do razvoja osećaja 
srama, stida i krivice kad se 
otkriju genitalne bradavice. 
Bradavice grla mogu pore-

metiti disanje. Ukoliko se in-
fekcija razvije u mokraćnom 
kanalu bradavice uzrokuju  
otežano mokrenje,  ali naj-
ozbiljnija komplikacija je na-
predovanje u malignu bolest 
penisa i  grlića materice.

Ovo su jedini oblici maligne 
bolesti koji se prenose sek-
sualnim putem, zato je ne-
ophodno njihovo uklanjanje 
odma po otkrivanju.

U našoj ordinaciji ova pro-
cedura se radi u uslovima lo-
kalne anestezije najsavreme-
nijim nožem koji koristi ra-
diofrekfentne talase.

Nakon intervencije može da 
zaostane minimalan i jedva 
primetan ožiljak. Ponekad 
zbog velikog broja bradavi-
ca potrebno je intervenciju 
ponavljati više puta.

Dr Violeta Škorić, urolog,  
Ordinacija UROhealing 

Sombor

Od ružne promene do raka
• U ljudskoj populaciji je  raširena virusna infekcija humanim papilloma virusom (HPV) koja dovodi do stvaranja epitel-
nih tumora  na koži i sluznicama. U zavisnosti od tipa virusa koji je izazvao infekciju, kao i regije koja je inficirana zavi-
se i simptomi.

Međunarodni dan retkih bolesti - 28. februar

Više od 70% retkih bolesti ima genetsko poreklo
• Međunarodni dan retkih bolesti obeležava se šesnaestu godinu za redom, poslednjeg dana februara, na inicijativu 
Evropske asocijacije udruženja obolelih od retkih bolesti. 

Tim povodom intenziviraju 
se aktivnosti u cilju upozna-
vanja javnosti sa problemi-
ma i izazovima sa kojima se 
sreću oboleli od retkih bolesti 
i njihove porodice. Toga dana 

se okupljamo da damo podrš-
ku obolelima od retkih bole-
sti i da ukažemo da se uz ade-
kvatnu zdravstvenu i socijal-
nu podršku može omogućiti 
bolji kvalitet života osobama 
sa ovim bolestima. Pažnja je 
usmerena na značenje reči 

„retko”, koja uključuje grupu 
preko 6.000 različitih obolje-
nja, stanja i sindroma kojima 
je osnovna zajednička karak-

teristika niska prevalencija.
Republika Srbija prihvatila 

je definiciju Evropske komi-
sije, prema kojoj su retke bo-
lesti one koje se javljaju kod 
manje od pet osoba na 10.000 

stanovnika. Procenjuje se da 
u svetu oko 300 milona ljudi 
živi sa nekom retkom bolešću. 
Ovu heterogenu grupu obo-
ljenja karakteriše progresivan 
tok i često rani smrtni ishod.

Procenjuje se da svaki treći 
oboleli od retke bolesti ne 
dočeka svoj peti rođendan i 
svaki osmi oboleli od ove bo-
lesti umire u uzrastu do 15. 
godine života. Više od 70% 

retkih bolesti ima genetsko 
poreklo, dok su ostale rezulat 
infekcija, dejstva alergena, 
imunoloških poremećaja ili 
uticaja faktora životne sredi-
ne. Oboleli od retkih bolesti 
i članovi njihovih porodica 
sreću se sa nizom zajedničkih 
teškoća koje ove bolesti nose. 

Prirodni tok mnogih retkih 
bolesti je nepoznat, mnoge 
se kasno dijagnostikuju ili 
ostaju nedijagnostikovane, 
što dodatno otežava njiho-
vu identifikaciju i evidenci-
ju. Često se radi o multisi-
stemskim bolestima za koje 
je potreban multidisciplina-
ran pristup u dijagnostici, le-
čenju i nezi pacijenata.

S obzirom da za većinu 
retkih bolesti nije poznata 
etiologija i patogeneza, do 
sada je razvijen mali broj 
lekova.

Prema podacima Evropske 
agencije za lekove, za svega 
5% retkih bolesti postoji regi-
strovana terapija. Ovi lekovi 
su uglavnom veoma skupi, a 

samim tim i teže dostupni. 
Kada ne postoji registrovana 
terapija, obolelima je neopho-
dan neki od drugih vidova le-
čenja (simptomatska terapija, 
vitamini, suplementi, lečenje 

terapijama van indikacionog 
područja, fizikalna terapija, 
medicinsko-tehnička poma-
gala, palijativno zbrinjavanje 
i drugo). 

     Zavod za javno zdravlje

 Prateći preporuke Evropske komisije za procenu učesta-
losti retkih bolesti (6–8% ukupne populacije), procenjuje 
se da u Srbiji oko 400.000 osoba živi sa dijagnozom nekog 
retkog oboljenja ili stanja. Program za retke bolesti u Srbi-
ji, za period 2020–2022. godine, usvojen je decembra 2019. 
godine. Rešenjem ministra zdravlja, u oktobru 2020. godi-
ne, formirana je Radna grupa za praćenje i koordinisanje 
implementacije navedenog Programa. Prema preporukama 
Evropske komisije o zajedničkom minimalnom setu poda-
taka, tokom 2020. godine inoviran je obrazac Prijave lica 
obolelog od retke bolesti. Inovirani obrazac prijave pored 
šifara retkih bolesti prema MKB-10 klasifikaciji, prati i 
Orpha kodove i kodove prema Međunarodnoj klasifikaciji 
mutacija. Zakon o zdravstvenoj dokumentaciji i evidencija-
ma u oblasti zdravstva prepoznaje Institut za javno zdrav-
lje Srbije kao ustanovu koja vodi Registar za retke bolesti. 
Kroz informacioni sistem „Servis javnog zdravlja”, Insti-
tut za javno zdravlje Srbije omogućio je unos podataka o 
pacijentima sa retkim bolestima, od septembra 2021. go-
dine. Pacijenti se registruju u referentnim univerzitetskim 
centrima odmah po postavljanju dijagnoze. 

U Srbiji oko 400.000 osoba sa nekim retkim oboljenjem
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Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković - Vrbas

Prirodni vrcani med
• livadski• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR, 
KUVAR, 

POMOĆNI KUVAR
Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2
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“Opština Vrbas za sport 
izdvaja blizu 7 odsto ukup-
nog budžeta opštine, koji je 
planiran u iznosu od 2,1 mi-
lijardi dinara.

Za podršku sportskim 
klubovima izdvaja se 2,3 
odsto od ukupnog budžeta, 
a celih 35 odsto od celokup-
nog budžeta za sport, koji 
ove godine iznosi 131,4 mi-
liona dinara. Ove godine 
ćemo sa 44,5 miliona dinara 
podržati 34 sportska kluba. 
To je za 500.000 dinara više 
nego prošle godine, kada 
smo izdvojili 44 miliona”, 
rekao je prilikom uručen-
ja ugovora Predrag Rojević, 
predsednik opštine Vrbas.

Prema njegovim rečima 
lokalna samouprava Vrbas je 
tokom prethodnih godina in-
vestirala više od 110 miliona 
dinara za unapređenje uslo-
va za bavljenje sportom. Na-
jviše novca uloženo je u Cen-
tar za fizičku kulturu “Drago 
Jovović”.
“Najznačajniji sportski ob-

jekat u opštini Vrbas, čije 
je korišćenje potpuno bes-
platno za sve klubove, mes-
to je u koje redovno ulaže-

mo novac i opremamo ga. U 
glavnoj dvorani zamenjen je 
parket, renovirana je terasa 
i stolarija zatvorenog baze-
na. Takođe, rekonstruisali 
smo sportsku salu u Osno-
vnoj školi ‘Vuk Кaradžić’ u 
Bačkom Dobrom Polju, gde 
trenira više od 400 đaka, 
sportista i rekreativaca. Pot-
puno smo sredili i sportske 

terene na Šlajzu. U Zmajevu 
je izgrađen nov košarkaški 
teren, s novim koševima i 
multifunkcionalnom po-
dlogom. Rekonstruišemo 
prostorije FК Sutjeska u 
Bačkom Dobrom Polju, re-
noviramo i gradimo nova 
sportska igrališta, poput 
onog u bloku Sava Кovače-

vić. Кroz budžet podržava-
mo održavanje velikog bro-
ja sportskih manifestacija. 
U budućnosti ćemo nasta-
viti s modernizacijom CFК 

‘Drago Jovović’ i podrškom 
sportskim klubovima i ma-
nifestacijama”, istakao je Ro-
jević.

Srđan Stanić, član Opš-
tinskog veća zadužen za sport, 
rekao je ovom prilikom da 
je snažna podrška klubovi-
ma uz, pre svega, dobar rad 
u njima, donela i dobre rezul-
tate sportistima, koji su još 
jednom potvrdili da je Vrbas 
grad u kom stasavaju mno-
gi šampioni i vrhunski tak-
mičari.
“Finansiranje sporta u na-

jvećoj meri sada dolazi iz 
lokalnog budžeta i radi se 
o značajnim sredstvima. 
Nekada je iza klubova sta-

jala snažna privreda u gradu, 
ali to više nije slučaj, mada 
pojedini privredni subjek-
ti i dalje izdvajaju novac za 
sportiste. Naša je obaveza da 
brinemo i o takmičarskom i 
o školskom sportu, razume-
mo potrebe klubova i tru-
dimo se da svi dobiju novac 
za normalno funkcionisan-
je, jer znamo da su sportis-
ti najbolji ambasadori opš-
tine Vrbas.

Želimo da u klubovima 
vidimo što više dece, da im 
pružimo mogućnost da se 
pravilno razvijaju i napre-
duju u svakom pogledu, i 
sve dobre ideje koje u fokus 
stavljaju mlade i njihov 
sportski razvoj, opština Vr-
bas je spremna da podrži i 
promoviše”, rekao je Stanić 
i svim sportistima još jed-
nom čestitao na postignu-
tim rezultatima i poželeo im 
nove uspehe u 2023. godini.

SPORT

Za sport 7 odsto od ukupnog budžeta Šest medalja 

Plivački klub “Vrbas” učestvovao je na Međunarodnom ta-
kmičenju u Somboru, gde su plivači ovog kluba ostvarili zapa-
žen rezultat. PK “Vrbas”  osvojio je šest medalja. Vuk Basta 1. 
zlatnu i 3 srebrene i Babić Nađa 2. srebrne medalje. Ovi mladi 
plivači osvojili su medalje u svakoj disciplini koju su plivali.

• Sportskim klubovima iz opštine Vrbas dodeljeno je 44,5 miliona dina-
ra podrške iz opštinskog budžeta. Sredstva su opredeljena na konkursu, 
a predsednik opštine Predrag Rojević i član Opštinskog veća zadužen za 
sport Srđan Stanić, uručili su  ugovore predsednicima sportskih klubova.

Podrška sportskim klubovima opštine Vrbas

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Uspešni plivači PK “Vrbas” 

Za PK “Bjelica” šest medalja

PK “Bjelica” Vrbas je na Međunarodnom mitingu “Polet” 
kup u Somboru ostvario odličan uspeh. Na ovom takmičenju 
učestvovalo je 300 plivača iz Srbije, Madjarske, BiH, Hrvat-
ske. PK “Bjelica” je osvojio 6 medalja, dve zlatne, tri srebrne 
i jednu bronzanu.  Kalina Koprivica osvojila je zlato na 50m 
kraul, srebro na 50m ledja i bronzu na 50m delfin. Anastasi-
ja Kecojević je bila prva na 50m ledjno i druga na 50m kraul.




